
 

 

 

  
  

 

1 

 

95185/Φ2/2025, ΦΕΚ-4519/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

95185/Φ2/2025, ΦΕΚ-4519/Β/20.08.2025 

Καθορισμός κριτηρίων σύστασης Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου σε εποπτευόμενους 

φορείς του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, και ρύθμιση 

ζητημάτων οργάνωσης, λειτουργίας και στελέχωσης των Μονάδων Εσωτερικού 

Ελέγχου. 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

Τις διατάξεις: 

1)Των άρθρων 9, 10, 81 και της παρ. 3 του άρθρου 79 του ν. 4795/2021 «Σύστημα 

Εσωτερικού Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια διοίκηση 

και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α'62), 

2)του άρθρου 39 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 

133), 

3)του άρθρου 26 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 

Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 

Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α' 13), 

4)του ν. 4653/2020 «Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων 

Έρευνας Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών και Τεχνολογικών Φορέων και 

άλλες διατάξεις» (Α' 12), 

5)του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις» (Α'141), 

6)του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α'98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), 

7)του άρθρου 13 του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» 

(Α'7), 

8)του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α' 

31), 

9)του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

10)του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α'44), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

95185/Φ2/2025, ΦΕΚ-4519/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

11)την υπό στοιχεία 139240/Υ1/13-10-2020 υπουργική απόφαση (Α.Δ.Α.: ΨΩΒ546ΜΤΛΗ-

7Γ6) μετά την υπ' αρ. 30210/9-10-2020 γνώμη της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (Β'4631), 

σύμφωνα με την οποία συστάθηκε και λειτουργεί Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στο 

Υπουργείο, ως οργανική μονάδα επιπέδου Διεύθυνσης, σε εφαρμογή της παρ. 13 του άρθρου 

116 του ν. 4622/2019, 

12)την υπό στοιχεία Υ16/1-8-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Β' 4847), 

13)το υπό στοιχεία 38013 ΕΞ 2025/15-7-2025 έγγραφο της Αναπλ. Διοικήτριας της Εθνικής 

Αρχής Διαφάνειας σχετικά με την παροχή γνώμης, 

14)το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού, δεδομένου ότι ρυθμίζονται θέματα σχετικά με τη σύσταση, οργάνωση και 

στελέχωση Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου και 

15)το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

ΜΕΡΟΣ Α' 

Εποπτευόμενοι φορείς του Υπουργείου Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού - 

Τομέας Πολιτικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 

Άρθρο 1 

Κριτήρια σύστασης Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους φορείς του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού - Τομέας Πολιτικής Παιδείας 

και Θρησκευμάτων 

Στους εποπτευόμενους φορείς του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

(Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.) - Τομέας Πολιτικής Παιδείας και Θρησκευμάτων που εμπίπτουν στο πεδίο 

εφαρμογής του Μέρους Α' του ν. 4795/2021, εξαιρουμένων των νομικών προσώπων που 

εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Μέρους Α' του ν. 4972/2022 (Α' 181), συστήνεται 

Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.), σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 9 

του ν. 4795/2021 (Α'62), εφόσον πληρούνται σωρευτικά τα παρακάτω κριτήρια: 

α) Το σύνολο των υπηρετούντων υπαλλήλων με οποιαδήποτε σχέση εργασίας υπερβαίνουν 

τους είκοσι (20) και 

β) το ύψος του προϋπολογισμού τους υπερβαίνει τα δύο εκατομμύρια (2.000.000) ευρώ σε 

ετήσια βάση. 

Όσον αφορά τις δημόσιες βιβλιοθήκες (πλην της Εθνικής Βιβλιοθήκης της Ελλάδος), η 

λειτουργία εσωτερικού ελέγχου ασκείται από την Μ.Ε.Ε. του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., στην οποία 

υπάγονται. 

Άρθρο 2 

Οργάνωση, στελέχωση και λειτουργία των Μ.Ε.Ε. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

95185/Φ2/2025, ΦΕΚ-4519/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1.Οι Μ.Ε.Ε. των φορέων του άρθρου 1 συστήνονται ως οργανικές μονάδες επιπέδου 

Διεύθυνσης, Αυτοτελούς Τμήματος ή Γραφείου ανάλογα με την οργανωτική δομή του φορέα, 

το εύρος και την πολυπλοκότητα του αντικειμένου ελέγχου, καθώς και την απαιτούμενη 

στελέχωσή τους, και υπάγονται στον επικεφαλής του κάθε φορέα. 

2.Οι Μ.Ε.Ε. των φορέων του άρθρου 1 στελεχώνονται από υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ 

που πληρούν τις προϋποθέσεις της παρ. 8 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021 και κατ' ελάχιστο 

με δύο (2) υπαλλήλους, και ασκεί τις αρμοδιότητες του άρθρου 10 του ίδιου νόμου. 

3.Εφόσον κρίνεται απαραίτητη για την αποτελεσματική λειτουργία της Μ.Ε.Ε. η συνδρομή 

επαγγελματιών με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν υπάρχουν εντός του φορέα, 

εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 9 του ανωτέρω νόμου, λαμβανομένων 

υπόψη των διατάξεων της παρ. 5 του άρθρου 79, κατ' εξουσιοδότηση των οποίων εκδόθηκε η 

υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/08-06-2022 κοινή υπουργική απόφαση (Β' 3093), η οποία 

τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 65/ΟΙΚ. 1682/01-02-2023 (Β'520) όμοιά της. 

ΜΕΡΟΣ Β' 

Εποπτευόμενοι φορείς του Υπουργείου Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού - 

Τομέας Πολιτικής Αθλητισμού. 

Άρθρο 3 

Κριτήρια σύστασης Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους φορείς του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού - Τομέας Πολιτικής Αθλητισμού 

Στους εποπτευόμενους φορείς του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού - 

Τομέας Πολιτικής Αθλητισμού που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Μέρους Α' του ν. 

4795/2021 (Α'62), εξαιρουμένων των νομικών προσώπων που εμπίπτουν στο πεδίο 

εφαρμογής του Μέρους Α' του ν. 4972/2022 (Α' 181), συστήνεται Μονάδα Εσωτερικού 

Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.), σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021 (Α' 

62), εφόσον πληρούνται σωρευτικά τα παρακάτω κριτήρια: 

α) Το σύνολο των υπηρετούντων υπαλλήλων με οποιαδήποτε σχέση εργασίας υπερβαίνουν 

τους είκοσι (20), 

β) το ύψος του προϋπολογισμού τους υπερβαίνει τα τρία εκατομμύρια ευρώ (3.000.000) ευρώ 

σε ετήσια βάση. 

Άρθρο 4 

Οργάνωση, στελέχωση και λειτουργία των Μ.Ε.Ε. 

1.Οι Μ.Ε.Ε. των φορέων του άρθρου 3 συστήνονται ως οργανικές μονάδες επιπέδου 

Διεύθυνσης, Αυτοτελούς Τμήματος ή Γραφείου, ανάλογα με την οργανωτική δομή του 

φορέα, το εύρος και την πολυπλοκότητα του αντικειμένου ελέγχου, και υπάγονται στον 

επικεφαλής του φορέα. 

2.Οι Μ.Ε.Ε. στελεχώνονται από υπαλλήλους που πληρούν τις προϋποθέσεις της παρ. 8 του 

άρθρου 9 του ν. 4795/2021 (Α'62) και κατ' ελάχιστο με δύο (2) υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή 

ΤΕ, και ασκεί τις αρμοδιότητες του άρθρου 10 του ίδιου νόμου. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

95185/Φ2/2025, ΦΕΚ-4519/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3.Εφόσον κρίνεται απαραίτητη για την αποτελεσματική λειτουργία της Μ.Ε.Ε. η συνδρομή 

επαγγελματιών με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν υπάρχουν εντός του φορέα, 

εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 9 του ανωτέρω νόμου, λαμβανομένων 

υπόψη των διατάξεων της παρ. 5 του άρθρου 79, κατ' εξουσιοδότηση των οποίων εκδόθηκε η 

υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/08-06-2022 κοινή υπουργική απόφαση (Β' 3093), η οποία 

τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 65/ΟΙΚ. 1682/01-02-2023 (Β'520) όμοιά της. 

ΜΕΡΟΣ Γ' 

Τελικές διατάξεις 

Άρθρο 5 

Τα εποπτευόμενα από το Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου και Ιδιωτικού δικαίου, τα 

οποία δεν πληρούν τα κριτήρια των άρθρων 1 και 3, αντίστοιχα, της παρούσας απόφασης, 

εφαρμόζουν τα προβλεπόμενα στις διατάξεις των παρ. 3, 5 και 6 του άρθρου 9 του ν. 

4795/2021. 

Άρθρο 6 

Μεταβατικές διατάξεις 

1.Οι Μ.Ε.Ε. που έχουν ήδη συσταθεί σε φορείς εξακολουθούν να λειτουργούν, εφόσον οι 

αρμοδιότητές τους συνάδουν με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 4795/2021. 

2.Οι συμβάσεις παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών που έχουν ήδη συναφθεί μεταξύ φορέων 

της παρούσας και φυσικών προσώπων/νομικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου, για την 

άσκηση της λειτουργίας εσωτερικού ελέγχου στους φορείς αυτούς, διατηρούνται σε ισχύ 

μέχρι τη λήξη των συμβατικών υποχρεώσεων χωρίς δυνατότητα ανανέωσής τους. 

Άρθρο 7 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 31 Ιουλίου 2025 


